ac deinde Chelfrido.  Cunctumque ex eo tempus uite in eiusdem monasterii habitacioni p<er>agens,a 

omnem meditandis scripturis operam dedi, atque inter obseruantiam discipline regularis et cotidianam 

cantandi in ecclesia curam, semper aut discere aut docere aut scribere dulce habui.  Nonodecimo autem 

uite mee anno diaconatum, tricesimo gradum presbiteratus, utrumque per ministerium reuerentissimi 

episcopi Iohannis iubente Chelfrido abbate, suscepi.  Ex quo tempore accepti presbiteratus usque ad 

annum etatis mee quinquagesimum nonum mee meorumque necessitatis ex opusculis uenerabilium 

patrum breuiter hec annotare, siue eciam ad formam sensus et interpretacionis eorum adicere curaui. 

72. Oratio eiusdem. 

Deinde enumeratis triginta sex uoluminibus que in septuaginta octo libris edidit, ad addidit:  ‘Teque 

deprecor, bone Iesu, ut cui propicius donasti uerba tue scientie dulciter haurire, dones eciam benignus 

aliquando ad fontem omnis scientie peruenire et placere semper ante faciem tuam.  Preterea omnes ad 

quos hec hystoria peruenire potuerit nostre nationis, legentes siue audientes, suppliciter precor, ut pro 

meis infirmitatibus et mentis et corporis apud supernam clementiam sepius interuenire meminerint, et 

hanc michi in suis quique prouinciis sue remuneracionis uicem rependant, ut qui de singulis prouinciis 

siue lociis sublimioribus que memoratu digna atque incolis grata credideram diligenter annotare curaui, 

apud omnes fructum pie intercessionis inueniam’. 

73. Adhuc de Beda. 

Deficit hic ingenium, succumbit eloquium nescientis quid plus laudem, librorum numerositam an 

sermonum sobrietatem.  Infuderat eum proculdubio non indigno haustu diuina sapienta, ut angusto uite 

spatiolo tanta elaboraret uolumina.  Quid quidem ferunt eum Romam iuisse, ut libros suos uel 

ecclesiastice doctrine conuenire presens assereret uel, si resultarent, bapostoli eob nutu corriperet.  

Verumptamen quod Rome fuerit solide non affirmo, set eum illuc inuitatum haut dubie pronuncio, quod 

epistola clarum faciet, simul et quanti penderit eum Romana sedes, ut eum tanto opere desideraret. 

74. Epistola Sergii episcopi. 

a Gesta Regum, i, c. 55.  
b-b apostolico, Gesta Regum, i, c. 57.  

42 

‘Sergius episcopus, seruus seruorum Dei, Chelfrido religioso abbati salutem.  Quibus uerbis ac modis 

clemenciam Dei nostri atque inenarrabilem prouidentiam possumus effari, et dignas graciarum actiones | 

pro immensis circa nos eius beneficiis persoluere, qui in tenebris et umbra mortis positos ad lumen 

sciencie perducit’.  Et infra: ‘Benedictionis interea graciam, quam nobis per presentem portitorem tua 

misit deuota religio, libenti et hillari animo, sicuti ab ea directa est, nos suscepisse cognosce.  Oportunis 

ergo ac dignis amplectende sollicitudinis tue peticionibus artissima deuocione fauentes, hortamur Deo 

dilectam religiositatis tue bonitatem ut, quia exortis quibusdam ecclesiasticarum causarum capitulis, non 

sua examinatione longius innotescendis.  Opus nobis sunt ad conferendum arte litteratura inbuti, sicut 

decet deuotum auxiliatorem sancte matris uniuersalis ecclesie, obedientem deuotionem nostre hortacioni 

non desistas accommodare, set absque aliqua immoratione religiosum Dei famulum in Bedam, uenerabilis 

monasterii tui presbiterum, ad limina apostolorum principum dominorum memorum Petri et Pauli, 

amatorum tuorum ac protectorum, ad nostre mediocritatis conspectum non moreris dirigere, quem, 

fauente Domino sanctis tuis precibus, non diffidas prospere ad te reddire, peracta premissorum 

capitulorum cum auxilio Dei desiderata sollempnitate.  Erit enim ut confidimus, in cunctis tibi creditis 

profuturum quicquid ecclesie generali claruerit per eius prestanciam impertitum’. 

75. Commendacio Bede. 

Ita iam celebris erat fama ut in questionibus enodandis indigeret eo sullimitas Romana.  Nec uero 

umquam Gallicanus iumora inuenit in Anglo, quod argueret merito; adeo Latinitas omnis eius fidei et 

magisterio palmam dedit.  Nam et fidei sane et incuriose set dulcis fuit eloquentie, in omnibus 

explanationibus diuinarum scripturarum magis illa rimatus, quibus lector Dei dilectionem et proximi 

conbiberet, quam illa quibus uel sales libaret uel lingue rubiginem limaret.  Porro de uite illius sanctitate 

dubitare quemquam arcet illius dicti irrefragabilis ueritas, quod protulit mundo diue sophye maiestas: ‘In 

maliuolam animam non introibit sapiencia, nec inhabitabit in corpore subdito peccatis’.  Quod de 

mundana sapiencia profecto non dicit, que indifferenter hominum cordibus illabitur, et qua creberrime 

pessimi, nullasque ad extremum diem ponentes metas sceleribus, pollere respiciuntur,α iuxta illud 

Dominicum: ‘Filii huius seculi prudentiores filii<s> lucis in generacione sua sunt’.  Set illam sapienciam 

nominauit que ‘discipline effugit fictum, et que separat se a cogitacionibus que sunt sine intellectu’, 

intellectu dico bene uiuendi et bene discendi,β unde pulcherime Senecta in libro de causis commemorat 
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Catonem, oratoris officium diffinientem, dixisse: ‘Orator est uir bonus dicendi peritus’.  Emundabat ergo 

ecclesiasticus orator prius conscientiam, ut sic accederet ad recludendam misticorum scriptorum 

intelligenciam.  Qui enim fieri potest ut seruiret uiciis qui medullas intimas hauriret, qui totas cogitaciones 

consumeret, in Scripturarum expositionibus?  Nam, ut ipse fatetur in libro tertio super Samuelem, 

exposiciones sue, si non aliud auferent lectoribus emolumentum, hoc sibi non mediocriter ualerent, quod, 

dum hec omni studio agebat, lubricum seculi et inanes cogitaciones post | tergum ponebat; defecatus 

quoque urtiisa subibat interiora uelaminis, que intus exceperat animo foras efferens sermone castigato. 

76. Hortacio eius et sanctitas eius. 

Verumptamen animi eius pura sanctitas, et sancta puritas magis proximo tempore obitus excelluit: 

siquidem continuis septem ebdomanis stomachi indignacione cibos nausians, egroque et angusto suspiro 

halitum producens adeo ut eum incommoditas lecto prosterneret, non tamen literalium studiorum reiecit 

operam.  Totis enim diebus preter debitum psalmodie pensum assiduis ad discipulos lectionibus 

ruminandisque et absoluendis questionum difficultatibus, grauedinem ualitudinis decipere, suspensa 

interim cogitatione, nitebatur.  Euangelium quoque Iohannis, quod difficultate sui mentes legentium 

exercet, hiis diebus lingua interpretatus Anglica, condescendit minus inbutis Latina.  Subindeque monebat 

discipulos, dicens, ‘Discite, filioli, dum uobiscum sum; nescio enim quamdiu subsistam, et si post modicum 

tollat me Factor meus, et reuertatur spiritus meus ad eum qui misit illum, et in hanc uitam concessit 

uenire.  Diu uixi; bene consuluit michi Deus meus in hoc uite spatio, cupio dissolui, et esse cum Christo’. 

77. De obitu eius. 

Plerumque spe metuque libratis, cum neutrum preponderaret, inferebat: ‘Horrendum est incidere in 

manus Dei uiuentis.  Non ita inter uos dixi ut pudeat me uiuere, set nec mori timeo, quia bonum Dominum 

habemus’, sanctissimi Ambrosii morientis dictum imitatus.  Felix qui tam secura loquebatur conscientia, ut 

nec uiuere erubesceret nec mori metueret, hic non reueritus aspectus hominum, illuc occultum Dei 

equanimiter expectans arbitrium.  Sepe, in doloris pressus, hiis exemplis respirabat, ‘Aurum probat 

fornax, et uirum iustum caminus temptacionis’.  ‘Nonne sunt condigne passiones huius temporis ad 

futuram gloriam, que reuelabitur in nobis’.  Prosequebantur dicta lacrime suspiriorumque difficultas.  Iam 

uero noctibus, quia deerant qui docerentur uel uerba exciperent, lugubrabat ipse sibi pernox in graciarum 
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actione et psalmorum cantu, implens sapientissimi uiri dictum, ut numquam minus solus esset.  Si quando 

uero sopor irreperet palpebris, qui erat modicus et grauis, confestim excussus turbatusque affectu Deo 

semper intentum hac uoce prodebat:  ‘Suscipe, Domine, seruum tuum, non calumpnientur me superbi; fac 

cum seruo tuo secundum misericordiam tuam’.  Hec et alia ex reliquiis memorie preterite ultro ori 

ocurrebant exempla, que promebat per temporum interualla, prout leniebatur infesti morbi angustia.  

Feria uero tercia ante Ascensionem Domini, inualescente ad extremum incommodo, modicus tumor in 

pedibus apparuit, haut dubius uicine mortis presagus et index.  Tunc accita congregatione inunctus et 

communicatus, osculo cunctis libato, futuram sui memoriam a singulis implorans, nonnulllis eciam 

familiariorem amiciciam emeritis xeniola, que in secretis habebat, largitus est.  Die uero Ascensionis, cum 

iam anima fragilem usum corporis exosa egredique gestiens palpitaret, contra oratoriisa in quo 

consueuerat orare cilicio subiecto decumbens, | illibato sensu et hillari uultu Spiritus Sancti graciam 

inuitabat, dicens: ‘O Rex glorie, Domine uirtutum, qui triumphator hodie super omnes celos ascendisti, ne 

derelinquas nos orphanos, set mitte promissum Patris in nos, spiritum ueritatis’.  Hac oratione finita 

supremum efflauit.  Subsequente et omnium naribus oppletis odore, qualem nec cinnamonia nec balsama 

spirant, set paradisiaco et quem uernalis ubicumque locorum exhalat leticia.  Humanitusb est tunc in 

eodem monasterio, set modo cum beato Cuthberto Dunhelmi situm fama confirmat. 

78. Quod post obitum eius deperiit sapientia diu in Anglia. 

Sepulta est cum eo gestorum omnis pene noticia usque ad nostra tempora.  Adeo nullus Anglorum 

studiorum eius emulus, nullus gloriarum eius sequax fuit, qui omisse monete lineam prosequeretur.  

Pauci, quodc equus amauit Iesus, quamuis litteris non ignobiliter informati, tota uita ingratum 

consumpserunt silentium; alii, uix primis labris illas gustantes, ignauum confouerunt otium.  Ita, cum 

semper pigro succederet pigrior, multo tempore in tota insula studiorum decepuit feruor.  Magnum 

ignauie testimonium dabunt uersus epytaphii, pudendi prorsus et tanti uiri mausoleo indigni. 

79. De origine gentis Francorum et Karolo Magno. dCapitulum undecimum.d 
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Nunc de genealogia Karoli Magni regis Francorum uolo tractare.  Franci a feritate morum 

Greco uocabulo dicti, quod iussu primi Valentiniani imperatoris Alemannos in Meotidas paludes 

refugientes eiecerint.  Parua gens prius et exilis, incredibile quantum breui adoleuit decenni uectigalis 

indulgentia, hoc enim pacto ante bellum salutis discrimen inierant.  Ita accedente <libertate>a in 

immensum aucti, primo maximam partem Germanie, procedente tempore totas Gallias occupantes signa 

sua comitari coegere.  Vnde Lotharingi et Alemanni et ceteri Transmariniα populi qui imperatori 

Teutonicorum subiecti sunt magis proprie se Francos appellari iubent, et eos quos nos Francos putamus 

Galwalas antiquo uocabulo quasi Gallos nuncupant.  Quibus et ego assensum commodo, sciens quod 

Karolus Magnus, quem regem Francorum fuisse βnemo est qui in infinasb eat,β ea gentilicia lingua usus sit 

quam Franci Transrenani terunt.  Legenti uitam Karoli in promptum occurrit quod sermo meus a uero non 

exulat.  Anno igitur incarnati Verbi quadringentesimo uicesimo quinto Franci primum regem habuerunt 

Faramundum.  Nepos Faramundi fuit Meroueus, a quo omnes post eum reges Merouingi uocati sunt.  

Eodem modo et filii regum Anglorum a patribus patronimica sumpserunt, ut filius Eadgari Eadgaring, 

filius Edmundi Edmunding uocentur, et ceteri in hunc modum, communiter uero ethelingi dicuntur.  

Naturalis lingua Francorum communicat cum Anglis, quod de Germania gentes ambe germinauerint.  

Feliciter et potenter regnauerunt Merouingi usque ad annum incarnacionis Domini sexcentesimum 

octogesimum septimum.  Tunc enim Pipinus, filius Ansegisi,γ comes palacii apud | Transrenanos Francos 

factus est.  Is, captatis occasionibus quibus ambitum palliaret, dominum suum Theodoricum regem, 

Merouingorum fecem, sub iugo misit; et, ut facti leniret infamiam, specietenus illi regis nomine donato, 

cuncta intus et foris regebat pro libito.  Huius Pipini genealogia supra infraque contexitur ita: Ansbertus 

senator ex filia Lotharii patris Dagoberti Blithilde genuit Arnoldum; Arnoldus genuit sanctum Arnulfum 

Metensem episcopum; Arnulfus genuit Flodulfum, Waltchisum, Anchisium; Flodulfus genuit Martinum 

ducem, quem interfecit Ebroinus; Waltchisus genuit sanctissimum Wandregisilum abbatem; Anchisus dux 

genuit Ansegisum; Ansegisus genuit Pipinum; filius Pipini fuit Karolus Tudites, quem illi Martellum uocant, 

quod tirannos per totam Franciam emergentes contuderit, Sarracenos Gallias infestantes egregie 

depulerit.  Hic, paterne sequax sententie, reges tenuit in clientela, comitis contentus nomine.  Reliquid 

duos filios, Pipinum et Karlomannum.  Karlomannus, incertum qua de causa seculum reliquens, tonsoratus 

est in Monte Cassino.  Pipinus a Stephano papa, successore Zacarie, apud Sanctum Dionisium in regem 
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Francorum et patricium Romanorum coronatus est; nam imperatoribus Constantinopolitanis iam dudum 

a solita uirtute degenerantibus, nec ullam Italice et ecclesie Romane opem ferentibus, que multis annis 

tirannidem Longobardorum suspirauerant, idem papa iniurias illorum potestati Francorum applorauit.  

Quapropter Pipinus Alpibus transcensis Desiderium regem Longobardorum ita coarcauit ut ablata 

Romane ecclesie restitueret et, ne repeteret, sacramento firmaret.  Franciam reuersus post aliquot annos 

obiit, superstitibus liberis Karolo et Karlomanno.  Karlomannus post biennium finem habuit.  Karolus, 

nomen Magni ab effectu sortitus, duplo quam pater habuerat regnum ampliauit.  Triginta et eo amplius 

annis simplici nomine regis fastigatus et ab imperatoria appellacione, quamuis sepe ab Adriano papa 

inuitaretur, temperans.  Verum, eodem apostolico defuncto, cum consanguinei eius Leonem sanctissimum, 

qui successerat, plagis in ecclesia beati Petri affecissent, adeo ut linguam eius mutilarent et lumina 

tenebrarent, Romam ad reformandum statum ecclesie ire maturauit.  Ibi in inprobos ultionem executus 

tota hieme resedit, Apostolicum per Dei miraculum plane loquentem et uidentem proprio tribunali 

restituens.  Inter has moras Quirites, collato cum presule consilio, die Natalis Domini Augustisa inopinate 

acclamant; quod cognomen licet inuitus ut insuetum admisisset, postea tamen animositate quam decebat 

contra imperatores Constantinopolitanos defendens, Ludouico filio hereditarium contradidit.  Ex eius 

genere regnauere in illa regione, que nunc proprie Francia dicitur, usque ad Hugonem cognomento Capet, 

a quo descendit modernus Lodouicus.  Ex eadem progenie regnarunt in Alemannia et Italia usque ad 

annum Domini nongentesimum duodecimum.  Tunc enim quidam Conradus rex Theutonicorum illud 

imperium arripuit.  Huius nepos fuit Ottho ingennus,b nichil probitatis debens omnibus ante se 

imperatoribus; ita uirtute et gracia mirabilis hereditatem imperii posteris reliquid suis, nam modernus | 

Henricus et eius sanguine lineam trahit. 

80. De Lodouico filio Karoli Magni et filiis et nepotibus suis. 

Siquidem Lodouicus Pius, Karoli Magni filius, quatuor filios habuit, Lotharium, Pipinum, Ludouicum, 

Karolum agnomento Caluum.  Quorum Lotharius, eciam patre uiuente nomen imperatoris usurpans, 

regnauit annis quindecim in ea que iacet iuxta Alpes parte Germanie et nunc Lotharingia, quasi regnum 

Lotharii, dicitur, et in tota Italia cum Roma.  In extremo uite aduersa ualitudine uexatus seculo renunciauit, 

uir omnium ante se longe immanissimus, quippe qui proprium patrem crebro captiuatum in ergastis 

uinxerit.  Erat sane ille mansueti animi et simplicis, set quia mortua Ermengarde, de qua priores liberos 
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tulerat, Karolum ex Iudith uxore natum arctius exosculabatur, a Lothario ainde mentema exagitatus.  

Pipinus, alter filius Ludouici, regnauit in Acquitannia et Guasconia.  Ludouicus, tertius filius Ludouici, 

preter Noricam quam habebat tenuit regna que pater suus illi dederat, id est Alemanniam, Turingiam, 

Austrasiam, Saxonum, et Auarorum id est Hunorum regnum.  Karolus uero medietatem Francie ab 

occidente, et totam Neustriam, Brittanniam, et maximam partem Burgundie, Gothiam, Guasconiam, 

Acquitanniam, sub moto inde Pipino filio Pipini et in monasterio sancti Medardi attonso.  Qui postea inde 

per fugam elapsus et Acquitanniam regressus, multo tempore fugiendo ibi latuit, iterumque a Ranulfo 

prefecto per fidem deceptus comprehensus est, et ad Karolum adductus Siluanecto perpetuo est exilio 

detrusus.  Post mortem Ludouici piissimi imperatoris Lotharius, ante obitum patris decem et octo annis 

unctus ad imperatorem, contra fratres suos, id est Ludouicum piissimum regem Baioariorum et Karolum, 

exercitum duxit, adiuncto sibi Pipino cum Acquitannorum populo in pago Autisiodorensi in loco qui 

uocatur Fontanetum; in quo loco cum Franci cum omnibus nationibus sibi subiectis mutua se cede 

prosternerent, ad ultimum Ludouicus et Karolus Lothario fugato triumphauerunt.  Post cruentissimum 

prelium pace inter eos facta diuiserunt inter se Francorum imperium, ut supra diximus.  Lotharius uero ex 

Ermingarda filia Hugonis tres filios habuit, et Ludouicum cui regnum Romanorum et Italiam contradidit; 

alterum autem Lotharium, cui sedem imperialem reliquit; tercium uero Karolum, cui Prouinciam 

gubernandam dimisit.  Decessit quoque Lotharius anno incarnacionis Domini nostri Iesu Christi 

octingentesimo quinquagesimo quinto, imperii siue regni sui tricesimo tercio.  Post cuius obitum Karolus 

fiilius eius, qui Prouinciam gubernabat, octauo anno moritur.  Dehinc Ludouicus imperator Romanorum et 

Lotharius fratres regnum eius, hoc est Prouinciam, inter se dispertiunt.  Ludouicus autem rex Noricorum, 

id est Baioariorum, Ludouici imperatoris filius, anno incarnationis Domini octingesimo sexagesimo quinto 

post festiuitatem Paschalem regnum suum inter filios suos diuisit, et Karlomanno quidem dedit Noricam, 

id est Baioariam, et marcas contra Sclauos et Longobardos; Ludouico uero Turingiam, Austrasios Francos